
 

O Presidente da OAB/PI, Celso Barros Coelho Neto, no uso de suas atribuições legais e regimentais
RESOLVE:
 

Convocar os (as) Senhores (as) Conselheiros (as) Seccionais e Membros Honorários Vitalícios para a
Sessão Ordinária do Conselho Pleno da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Piauí, que ocorrerá às
14:30h do dia 25 de abril de 2024, no Plenário Ministro Evandro Lins e Silva, na sede desta Seccional, cuja
pauta segue adiante especificada:
 
I - Verificação do quórum para abertura;
 
II – Aprovação da ata da sessão anterior;
 
III – Comunicações do Presidente;
 
- Ordem do dia:
 
– Comunicações gerais.
 
1- Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2024.002331-5.
 
Assunto: Pedido de Desagravo Público. Representante: Adv. P. A. da S. Representado(a): C. P.
 
Relator(a): Conselheira Seccional Andreya Lorena Santos Macêdo.
 
2- Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2020.000025-7. Assunto: Regimento Interno Comissao de
Prerrogativas.
 
Requerente: Marcus Vinicius de Queiroz Nogueira.

Ano VI N.º 1337 | segunda-feira, 22 de abril de 2024 | Página: 84

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do Diário Eletrônico da
Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada o primeiro dia útil seguinte ao da
disponibilização da informação no Diário.”

CONSELHO SECCIONAL - PIAUÍ
Piauí, data da disponibilização: 22/04/2024

SECRETARIA DO CONSELHO PLENO

PAUTA DE JULGAMENTOS

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO

BRASIL, SECCIONAL PIAUÍ, DO DIA 25 DE ABRIL DE 2024.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-2 de 24/08/2001, que
instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil



 
Relator(a): Conselheiro Seccional Aureliano Marques da Costa Neto.
 
3- Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2022.000504-8. Assunto: Proposta de Criação de Subseção da
OAB de Canto do Buriti – PI.
 
Requerentes: Silvana Maria luz Leal (Conselheira Seccional), Carlos Washington Cronemberger Coelho
(Conselheiro Seccional) e Shaymmon Emanoel Rodrigues de Moura Sousa (Conselheiro Federal).
 
Relator(a): Conselheira Seccional Thiaga Leandra Alves Ribeiro Learth.
 
4- Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2021.000266-8
 
Assunto: Proposta de Criação de Subseção da Proposta de criação da Subseção de Simplício Mendes.
 
Requerentes: Claudi Pinheiro de Araújo – OAB/ PI 264
 
Gismara Moura Santana Menezes Mendes OAB/ PI 8.421
 
Sinara Dos Santos Mendes OAB/ PI 6.169
 
Yan Dias De Carvalho 19.377
 
Andressa Pinheiro Araujo Rodrigues 20.118
 
Silvani Veloso Da Silva 19.350
 
Kleyton Vieira Da Silva 12.022
 
Claezia Ribeiro De Sousa 16.331
 
Ruthenio Madeira Santos 12.485 (...)
 
Relator(a): Conselheiro Seccional Kadmo Alencar Luz.
 
5- Apresentação do Relatório Anual do Tribunal de Ética e Disciplina – TED - 2023.
 
Requerente: Dr. Milton Gustavo Vasconcelos Barbosa – Presidente do Tribunal de Ética e Disciplina.
 
6-Deliberação sobre a Eleição ao Cargo de Relator(a) do Tribunal de Ética e Disciplina o(a) Advogado(a)
KLEBER LEMOS SOUSA, inscrito na OAB/ PI n. 9.144.
 
Deliberação sobre a Eleição ao Cargo de Relator(a) do Tribunal de Ética e Disciplina o(a) Advogado(a) 
LORENA KAROLINE DA SILVA CORREA, inscrito na OAB/ PI n. 12.145.
 
V – Comunicações gerais.
 

Teresina/PI, 20 de abril de 2024.
 

Celso Barros Coelho Neto

segunda-feira, 22 de abril de 2024 | Pagina: 85

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-2 de 24/08/2001, que
instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil



 
Presidente da OAB/PI 

 
Raylena Vieira Alencar Soares

 
Secretária Geral da OAB/PI 

 
 

segunda-feira, 22 de abril de 2024 | Pagina: 86

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-2 de 24/08/2001, que
instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil



ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 

CONSELHO PLENO 

Rua Governador Tibério Nunes, s/n, Bairro Cabral - CEP: 64.000-750 - Teresina-PI 
Telefone: (86) 2017-5800 – www.oabpi.org.br 

 

 

 
 

 

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS 

ADVOGADOS DO BRASIL – SECÇÃO PIAUÍ, REALIZADA NA DATA DE 25 DE 

ABRIL DE 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aos vinte e cinco dias de abril de dois mil e vinte e quatro, no Plenário Ministro Evandro Lins e 

Silva, reuniu-se em Sessão Ordinária, o Conselho Pleno, nos termos do artigo 3º, do Regimento 
Interno da OAB/PI, com a presença do Presidente CELSO BARROS COELHO NETO, da 
Secretária-Geral RAYLENA VIEIRA ALENCAR SOARES e do Diretor-Tesoureiro MARCUS 

VINÍCIUS DE QUEIROZ NOGUEIRA, a presença dos (as) Conselheiros (as) Seccionais 
titulares ALEXANDRE AUGUSTO BATISTA DE LIMA, ANDRÉA BANDEIRA PAZ, 

ANDREYA LORENA SANTOS MACÊDO, ARIANE CAIANE MELO MOTA, 

ASTROBALDO FERREIRA COSTA, CARLOS WASHIGTON CRONEMBERGER 

COELHO, DIONE CARDOSO DE ALCÂNTARA, DAMÁSIO DE ARÚJO SOUSA, 

GRACIANE PIMENTEL DE SOUSA, HILBERTHO LUIS LEAL EVANGELISTA, 

JAMES ARAÚJO AMORIM, JOSÉ URTIGA DE SÁ JÚNIOR, JOSÉ SÉRGIO TORRES 

ANGELIM, JUSTINA VALE DE ALMEIDA, KADMO ALENCAR LUZ, LUCIANO JOSÉ 

LINARD PAES LANDIM, MAURO BENÍCIO DA SILVA JÚNIOR, MARIA DA 

CONCEIÇÃO CARCARÁ, MARIA FERNANDA BRITO DO AMARAL, MARENIZE 

LEITE MACENA, RAISSA MOTA RIBEIRO, THIAGA LEANDRA ALVES RIBEIRO 

LEARTH, WILLIAM PALHA DIAS NETTO, SHARDENHA MARIA CARVALHO 

VASCONCELOS e WILSON SPINDOLA RODRIGUES SILVA , Dos(as) Conselheiros(a) 
Seccionais suplentes ALEXIA LEAL DE CARVALHO TORRES, ANNALICE REIS 

BARROSO, AURELIANO MARQUES DA COSTA NETO, BEATRIZ DE SOUSA, 

CAROLINA LAMARCA LEAL AREIAS, CHEYLA MARIA PAIVA FERRAZ PONCE, 

DARLAN DA ROCHA MARTINS, EDVALDO OLIVEIRA LOBÃO, LUIZ ALBERTO 

FERREIRA JUNIOR, LUIZ MÁRIO DE ARAÚJO ROCHA e RAFAEL ORSANO DE 

SOUSA. O Presidente Seccional Celso Barros deu início à Sessão cumprimentando a todos os 
presentes. Iniciada a sessão, o Presidente Celso Barros fez os comunicados. Iniciou sua fala 

comunicando sobre o aniversário da OAB/PI de 92 anos, que está sendo celebrado neste dia 25 de 
abril, e convidou a todos para a Inauguração do Memorial de Wilson do Egito Coelho, in 

memoriam, que será às 18h nesta Seccional. Frisou sobre a importância que foi a vida de Dr. 
Wilson do Egito para a advocacia piauiense e brasileira. O memorável Dr. Wilson do Egito teve 
diversas contribuições para a advocacia, incluindo ter sido Conselheiro Federal e Vice-presidente 

http://www.oabpi.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 

CONSELHO PLENO 

Rua Governador Tibério Nunes, s/n, Bairro Cabral - CEP: 64.000-750 - Teresina-PI 
Telefone: (86) 2017-5800 – www.oabpi.org.br 

 

 

do CFOAB. Ainda, convidou a todos para participarem da solenidade de compromisso de novos 
advogados (as) a ser relizada às 18h30, e posteriormente à solenidade será realizada a 
comemoração de aniversário dos 92 anos, com coquetel e banda, banda esta na qual a vocalista é a 

Dra. Sara, advogada muito conhecida. Conseguinte, verificado o quórum, a Secretária-Geral fez a 
leitura e pregão do item 1 da pauta – 1- Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2024.002331-

5. Assunto: Pedido de Desagravo Público. Representante: Adv. P. A. da S. Representado(a): 

Delegado C. P. Relator(a): Conselheira Seccional Andreya Lorena Santos Macêdo.  A 
Relatora leu o relatório e voto, pelo deferimento do desagravo. Foi dada a palavra para o Patrono 

do Delegado C. P. Desagravado, Dr. Hilton Ulisses, que fez o uso da tribuna para a realização da 
defesa pelo prazo de 15 minutos. O Presidente da Comissão de Prerrogativas, Dr. Abelar Prado, 

também teve a oportunidade de fala e manifestação como Presidente da comissão interessada. 
Discutida a matéria, o Conselho questionou ao patrono do Desagravado as dúvidas pertinentes. 
Dúvidas superadas, foi aberta a votação. Voto da Relatora aprovado por unanimidade, e desagravo 

aprovado. O Presidente Celso Barros destacou a presença do professor da Faculdade Estácio, Dr. 
Carlos Alberto, e também a presença dos alunos de Direito: Eduardo Moura Fé Martins, Francisca 

Thalya Mesquita da Silva, Isadora Alves Olanda da Costa, Elton John C. L. Marques Júnior, Maria 
Clara Castro Almeida de Andrade, José Wilson Teixeira Júnior, Carla Cristina Cunha Amaral, 
Erickson Diniz Nogueira, Welligton Carvalho Damasceno, Gabril Carvalho Alves Vieira, Naila 

Windsen de Lima Rocha, Isabela Farias Carneiro. Adiante, inverteu-se a pauta e a Secretária-Geral 
Raylena Alencar fez a leitura e pregão do item 3 da pauta - Deliberação sobre o processo nº 

18.0000.2022.000504-8. Assunto: Proposta de Criação de Subseção da OAB de Canto do 

Buriti – PI. Requerentes: Silvana Maria luz Leal (Conselheira Seccional), Carlos 

Washington Cronemberger Coelho (Conselheiro Seccional) e Shaymmon Emanoel 

Rodrigues de Moura Sousa (Conselheiro Federal). Carlos Augusto de Oliveira Medeiros 

Júnior (Conselheiro Federal). Relator(a): Conselheira Seccional Thiaga Leandra Alves 

Ribeiro Learth. A Relatora fez a leitura do relatório e voto, pelo deferimento da criação da 
Subseção de Canto do Buriti. Com a palavra, no prazo de 15 minutos, os interessados e 
requerentes Dra. Silvania Leal e Dr. Yuri Pimentel – Tesoureiro da Subseção de São Raimundo 

Nonato. Os requerentes se manifestaram sobre a importância da criação da subseção em questão e 
o quanto é importante para o auxílio e defesa das prerrogativas dos advogados do interior e de 

todas as cidades que serão contempladas pela Subseção do Canto do Buriti, caso seja criada. Dada 
a palavra para o professor da Estácio Dr. Carlos Alberto, que se manifestou favorável à criação da 
subseção, e sobre a importância da presença dos seus alunos de Direito da faculdade Estácio 

presenciarem uma Sessão tão especial que é a de aniversário dos 92 anos da Seccional e da criação 
da Subseção de Canto do Buriti. A Relatora alterou o voto para que conste na criação da subseção 

apenas os 4 municípios do requerimento inicial. Discutida a matéria, com as considerações dos 
conselheiros. A criação da Subseção de Canto do Buriti foi criada por aclamação. O Presidente 
Celso Barros deu sequência à pauta e fez o pregão do item 4- Deliberação sobre o processo nº 

18.0000.2021.000266-8. Assunto: Proposta de Criação de Subseção da Proposta de criação da 

Subseção de Simplício Mendes. Requerentes: Claudi Pinheiro de Araújo – OAB/ PI 264. 

Gismara Moura Santana Menezes Mendes OAB/ PI 8.421. Sinara Dos Santos Mendes OAB/ 

PI 6.169. Yan Dias De Carvalho 19.377. Andressa Pinheiro Araujo Rodrigues 20.118. Silvani 

Veloso Da Silva 19.350. Kleyton Vieira Da Silva 12.022. Claezia Ribeiro De Sousa 

16.331Ruthenio Madeira Santos 12.485 (...). Relator(a): Conselheiro Seccional Kadmo 

Alencar Luz. O Relator fez a leitura do relatório e voto, pelo deferimento da criação da Subseção 

de Simplício Mendes. Os Requerentes fizeram o uso da tribuna para ressaltar a importância da 

http://www.oabpi.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 

CONSELHO PLENO 

Rua Governador Tibério Nunes, s/n, Bairro Cabral - CEP: 64.000-750 - Teresina-PI 
Telefone: (86) 2017-5800 – www.oabpi.org.br 

 

 

criação da subseção, bem como para agradecer a todos os envolvidos e que lutaram por ela.  
Discutida a matéria, o Conselho ressaltou a importância da criação da subseção, e aberta a 
votação, foi aprovado o voto do Relator por aclamação. Feito o pregão do item 6 - Deliberação 

sobre a Eleição ao Cargo de Relator(a) do Tribunal de Ética e Disciplina o(a) Advogado(a) 

KLEBER LEMOS SOUSA, inscrito na OAB/ PI n. 9.144. Deliberação sobre a Eleição ao 

Cargo de Relator(a) do Tribunal de Ética e Disciplina o(a) Advogado(a) LORENA 

KAROLINE DA SILVA CORREA, inscrito na OAB/ PI n. 12.145. – Os nomes dos advogados 
para o cargo de Relatores do Tribunal de Ética e Disciplina foram aprovados por aclamação. 

Deverão ser comunicados para que tomem posse do cargo. Feito o pregão do item 5 - 

Apresentação do Relatório Anual do Tribunal de Ética e Disciplina – TED - 2023. 

Requerente: Dr. Milton Gustavo Vasconcelos Barbosa – Presidente do Tribunal de Ética e 

Disciplina. Com a palavra, o presidente do Tribunal de Ética e Disciplina, Milton Gustavo, que 
abordou sobre o trabalho realizado no TED no ano de 2023, e o quantitativo dos processos 

tramitados e julgados. Extrapauta, a Secretária-Geral Raylena Alencar juntamente com o 
Presidente do TED Milton Gustavo, apresentaram pedido de Ação Civil Pública, juntamente com 

a comissão de Direito Previdenciário, sobre um caso corriqueiro de uma empresa que oferece 
assistência previdenciária, fazendo propagandas em todos os meios de comunicação, inclusive na 
televisão, disponibilizando serviços nos quais são privativos da advocacia, chamada 

MASTERPREV, e que em investigação à empresa, foram descobertos os advogados envolvidos. 
Ação civil pública aprovada. Feito o pregão do item 2 - Deliberação sobre o processo nº 

18.0000.2020.000025-7. Assunto: Regimento Interno Comissão de Prerrogativas. 

Requerente: Marcus Vinicius de Queiroz Nogueira. Relator(a): Conselheiro Seccional 

Aureliano Marques da Costa Neto. O Relator leu o relatório e voto, pelo deferimento da criação 

do Regimento Interno da Comissão de Prerrogativas. Discutida a matéria, o Regimento Interno da 
Comissão de Prerrogativas foi aprovado por aclamação. O Presidente Seccional Celso Barros 

Coelho Neto agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Sessão. Nada mais havendo a 
tratar, encerraram-se os trabalhos, dos quais eu, RAYLENA VIEIRA ALENCAR SOARES, 
Secretária-Geral da OAB/PI, redigi a presente ata que será lida e aprovada. 

 

 

http://www.oabpi.org.br/

	Conselho Seccional - Piauí
	Secretaria do Conselho Pleno
	Pauta de Julgamentos



